議案第38号

寒川町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部改正について

寒川町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部を改正す

る条例を次のように定める。

令和6年6月4日提出

寒川町長 木 村 俊 雄

提案理由

家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準の一部改正に伴い、所要の措置を

講ずるため提案する。

寒川町条例第 号

寒川町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部を改正する条例

寒川町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例（平成26年寒川

町条例第18号）の一部を次のように改正する。

第29条第2項第3号中「20人」を「15人」に改め、同項第4号中「30人」を「25人」

に改める。

第31条第2項第3号中「20人」を「15人」に改め、同項第4号中「30人」を「25人」

に改める。

第44条第2項第3号中「20人」を「15人」に改め、同項第4号中「30人」を「25人」

に改める。

第47条第2項第3号中「20人」を「15人」に改め、同項第4号中「30人」を「25人」

に改める。

附 則

この条例は、公布の日から施行する。

寒 川 町 家 庭 的 保 育 事 業 等 の 設 備 及 び 運 営 に 関 す る 基 準 を 定 め る 条 例 新 旧 対 照 表

現 行  改 正 案

～ 略 ～

（ 職 員 ）

～ 略 ～

（ 職 員 ）

第 29条  （ 略 ）  第 29条  （ 略 ）

2 保 育 士 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 区 分

に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め る 数 の 合 計 数

に 1を 加 え た 数 以 上 と す る 。

2 保 育 士 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 区 分

に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め る 数 の 合 計 数

に 1を 加 え た 数 以 上 と す る 。

(1)・ (2) （ 略 ）  (1)・ (2) （ 略 ）

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 10項 第 2号 又 は 特 区 法

第 12条 の 4第 1項 の 規 定 に 基 づ き 受 け

入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に お い て 同

じ 。 ）  お お む ね 20人 に つ き 1人

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 10項 第 2号 又 は 特 区 法

第 12条 の 4第 1項 の 規 定 に 基 づ き 受 け

入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に お い て 同

じ 。 ）  お お む ね 15人 に つ き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 30人

に つ き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 25人

に つ き 1人

3 （ 略 ）

～ 略 ～

3 （ 略 ）

～ 略 ～

（ 職 員 ）  （ 職 員 ）

第 31条  （ 略 ）  第 31条  （ 略 ）

2 保 育 従 事 者 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る

乳 幼 児 の 区 分 に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め

る 数 の 合 計 数 に 1を 加 え た 数 以 上 と し 、

そ の う ち 半 数 以 上 は 保 育 士 と す る 。

2 保 育 従 事 者 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る

乳 幼 児 の 区 分 に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め

る 数 の 合 計 数 に 1を 加 え た 数 以 上 と し 、

そ の う ち 半 数 以 上 は 保 育 士 と す る 。

(1)・ (2) （ 略 ）  (1)・ (2) （ 略 ）

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 10項 第 2号 又 は 特 区 法

第 12条 の 4第 1項 の 規 定 に 基 づ き 受 け

入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に お い て 同

じ 。 ）  お お む ね 20人 に つ き 1人

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 10項 第 2号 又 は 特 区 法

第 12条 の 4第 1項 の 規 定 に 基 づ き 受 け

入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に お い て 同

じ 。 ）  お お む ね 15人 に つ き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 30人

に つ き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 25人

に つ き 1人

3 （ 略 ）

～ 略 ～

3 （ 略 ）

～ 略 ～

（ 保 育 所 型 事 業 所 内 保 育 事 業 所 の 職

員 ）

（ 保 育 所 型 事 業 所 内 保 育 事 業 所 の 職

員 ）

第 44条  （ 略 ）  第 44条  （ 略 ）

2 保 育 士 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 区 分

に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め る 数 の 合 計 数

以 上 と す る 。 た だ し 、 保 育 所 型 事 業 所

内 保 育 事 業 所 一 に つ き 2人 を 下 回 る こ と

2 保 育 士 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る 区 分

に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め る 数 の 合 計 数

以 上 と す る 。 た だ し 、 保 育 所 型 事 業 所

内 保 育 事 業 所 一 に つ き 2人 を 下 回 る こ と

は で き な い 。  は で き な い 。

(1)・ (2) （ 略 ）  (1)・ (2) （ 略 ）

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 12項 第 2号 の 規 定 に 基

づ き 受 け 入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に

お い て 同 じ 。 ）  お お む ね 20人 に つ

き 1人

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 12項 第 2号 の 規 定 に 基

づ き 受 け 入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に

お い て 同 じ 。 ）  お お む ね 15人 に つ

き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 30人

に つ き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 25人

に つ き 1人

3 （ 略 ）

～ 略 ～

3 （ 略 ）

～ 略 ～

（ 小 規 模 型 事 業 所 内 保 育 事 業 所 の 職

員 ）

（ 小 規 模 型 事 業 所 内 保 育 事 業 所 の 職

員 ）

第 47条  （ 略 ）  第 47条  （ 略 ）

2 保 育 従 事 者 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る

区 分 に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め る 数 の 合

計 数 に 1を 加 え た 数 以 上 と し 、 そ の う ち

半 数 以 上 は 保 育 士 と す る 。

2 保 育 従 事 者 の 数 は 、 次 の 各 号 に 掲 げ る

区 分 に 応 じ 、 当 該 各 号 に 定 め る 数 の 合

計 数 に 1を 加 え た 数 以 上 と し 、 そ の う ち

半 数 以 上 は 保 育 士 と す る 。

(1)・ (2) （ 略 ）  (1)・ (2) （ 略 ）

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 12項 第 2号 の 規 定 に 基

づ き 受 け 入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に

お い て 同 じ 。 ）  お お む ね 20人 に つ

き 1人

(3)  満 3歳 以 上 満 4歳 に 満 た な い 児 童

（ 法 第 6条 の 3第 12項 第 2号 の 規 定 に 基

づ き 受 け 入 れ る 場 合 に 限 る 。 次 号 に

お い て 同 じ 。 ）  お お む ね 15人 に つ

き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 30人

に つ き 1人

(4)  満 4歳 以 上 の 児 童  お お む ね 25人

に つ き 1人

3 （ 略 ）

～ 略 ～

3 （ 略 ）

～ 略 ～

附  則

こ の 条 例 は 、 公 布 の 日 か ら 施 行 す る 。